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令和５年度一般会計補正予算（第７号）等の概要 

 
今回の一般会計補正予算（第７号）は、歳入歳出それぞれ３５３,５１７千円を増額していま

す。これにより補正後の令和５年度の予算総額は４９,２９５,９２３千円となります。 
今回の補正は、事業費の確定に伴う調整が主なものとなりますが、国の補正（１号）に伴う

国直轄の港湾整備負担金事業等について増額計上しています。また、住民税非課税世帯等に対

する価格高騰重点支援給付金支給事業（コロナ対応）等について、事業費見込みにより減額計

上したほか、普通交付税再算定に伴う増額分等を活用し地方債の繰上償還を行うための償還金

を計上しています。 
歳入については、国税収入の補正等に伴い普通交付税の再算定が行われ追加交付されたこと

から地方交付税を増額計上したほか、各事業に係る国庫支出金、県支出金について必要な補正

を行っています。また市税等についても実績により所要の計上を行い、財政調整基金及び減債

基金繰入金で財源調整を行っています。 
このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 
特別会計については、国民健康保険特別会計ほか６会計について、企業会計については、水

道事業会計及び下水道事業会計について補正予算を計上しています。 
 

【一般会計】主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ 財政管理費（財政課）P31                      １３,５８７千円 

地方債繰上償還に伴う補償金（借入先に支払う利息相当額）を計上 

２ 総務管理費職員給与管理事業費（総務課）P31            △１３,７０１千円 

  不用見込額の減額及び自己都合退職者に支給する退職手当を増額計上 

３ 市街地民間活力応援事業（地域振興課）P33            △２０,０００千円 

  事業費の確定に伴う減額計上 

４ 価格高騰重点支援給付金支給事業（コロナ対応）（社会福祉課）P47  △３８,４０６千円 

事業費の決算見込みにより不用額を減額するもの（国 10/10） 

５ 私立保育所等運営事業（こども福祉課）P51              ３６,２９７千円 

  公定価格の見直しに伴い保育給付費を増額計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4)   

６ 保育サービス推進事業（こども福祉課）P51              １３,１３９千円 

  障がい児保育対策事業の対象児童数の増加により増額するもの 

７ 生活保護扶助事業（社会福祉課）P55               △７７,２００千円 

医療扶助費及び介護扶助費の減額が見込まれるため減額計上（国 3/4、市 1/4） 

８ さいきっ子医療費助成事業（こども福祉課）P57           １８,４９２千円 

インフルエンザ等の医療費の増加に伴い助成費を増額計上 

９ 産地生産基盤パワーアップ事業（国の補正）【新規】（農政課）P63   ３５,１５１千円 

国の補正（１号）に伴う産地生産基盤パワーアップ事業により、認定新規就農者の栽培施

設等の整備に対する補助金給付に要する経費を計上（みかん施設：国 4/8、県 1/8、市 1/8） 

10 林道岸ノ上庵ノ木線開設事業（国の補正）【新規】（林業課）P71   ３５,９７０千円 

  国の補正（１号）に伴う林道岸ノ上庵ノ木線の開設に要する経費を計上（国 5/10、県 2/10、
市 3/10） 
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11 福泊漁港海岸保全施設整備事業（高潮対策）（水産課）P75       ７１,８３５千円 

農山漁村地域整備交付金事業の事業間調整（農業集落排水事業との調整）を行い、福泊漁

港海岸保全施設整備の事業進捗を図るための経費を増額計上（国 5/10、県 2/10、市 3/10） 

12 企業立地助成金事業（商工振興課）P77              △８５,０００千円     

助成対象設備等の設置完成時期の遅れや交付要件に該当しなかったこと等による不用額を

減額計上 

13 県施行等土木負担金事業（建設総務課）P81             ２９,７２５千円 

県施行土木事業に係る市町村負担金額の変更に伴い負担金を増額計上 

14 港湾整備負担金事業（国の補正）【新規】（建設総務課）P81         ２６５,１２５千円 

  国の補正（１号）に伴う国直轄の港湾改修事業（佐伯港改修女島地区）に係る負担金を

計上 

15 道路新設改良交付金事業（国の補正）【新規】（建設課）P85     １１,７０２千円 

国の補正（１号）に伴う提内線の整備に係る事業費を増額計上（国 54.5/100） 

16 通学路緊急対策補助事業（国の補正）【新規】（建設課）P85     ３０,２４５千円 

  国の補正（１号）に伴う前方大野線の整備に係る事業費を増額計上（国 59.95/100） 

17 上堅田地区公民館建設事業（社会教育課）P105           △２４,３４５千円 

  公民館建設事業の計画を見直したことによる不用額を減額するもの 

18 市債繰上償還元金【新規】（財政課）P107            ３５９,００２千円 

  今年度及び令和３年度の普通交付税の再算定で創設された「臨時財政対策債償還基金

費」に伴う増額分を活用し、過去に借り入れた臨時財政対策債の繰上償還を行うもの 
 

【特別会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）           １,０３９千円 

  基金利息確定による増額補正及び保険基盤安定負担金の確定等に伴う財源更正 

２ 国民健康保険特別会計（直診勘定）（保険年金課）           △６７９千円 

  備品購入費（医療用機械器具）確定に伴う不用額の減額補正及び県支出金決定に伴う財

源更正及び基金利息確定による減額補正 

３ 後期高齢者医療特別会計（保険年金課）               ４１,６１４千円 

  保険料徴収額が当初予算額を上回ることが見込まれることによる増額補正及び市町村負

担金額確定等による財源更正 

４ 介護保険特別会計（高齢者福祉課）                  １,２９１千円 

  基金利息確定による増額補正及び国庫支出金の決算見込みに伴う歳入予算の調整 

５ 地方卸売市場事業特別会計（水産課）                 △３８９千円 

    確定申告による消費税等の確定による補正及び財源の調整 

６ 農業集落排水事業特別会計（営業課）               △３８,００９千円 

  農山漁村地域整備交付金事業の工事請負契約解除に伴う経費の調整 

７ 漁業集落排水事業特別会計（営業課）                  ５７１千円 

  消費税納付額確定に伴う増額補正 

８ 生活排水処理事業特別会計（営業課）                △１,１８５千円 

  国庫支出金の減額に伴う調整 
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【企業会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 水道事業会計（営業課）                        ８１２千円 

  貸付利率の改定に伴う企業債利息の増額計上 

２ 下水道事業会計（営業課）                     ６５,７４８千円 

  国の補正（１号）に伴う浸水対策に係る事業費を増額計上（国 50/100 又は 55/100） 
 

 
 

●令和５年度一般会計予算総額の推移
（単位：千円）

当　初
１号補正

（４月専決）
２号補正

(６月)
３号補正

(９月)
４号補正
（12月）

補正額 93,989 1,064,603 709,291 1,504,297

予算総額 44,430,000 44,523,989 45,588,592 46,297,883 47,802,180

５号補正
（12月）

６号補正
（１月専決）

７号補正
（３月）

補正額 816,976 323,250 353,517

予算総額 48,619,156 48,942,406 49,295,923

●財政調整基金等の状況： 令和５年度一般会計補正予算（第７号）

0

４号補正
（12月）

６号補正
（１月専決）

（単位：千円）

△ 822,350

0

0

0

△ 822,350

△ 822,350

0

３号補正
（９月）

取崩額

増減

積立額

取崩額

増減 △ 395,257

区分

積立額

0

財政調整基金

基金名称

減債基金

6,265,521

令和４年度末

4,976,549

増減11,242,070合　計 △ 1,238,305

当　初

5,591

△ 848,639

△ 843,048

4,743

△ 400,000

0

△ 306,908

１号補正
（４月専決）

0

0

0

0

0 0

00

0

２号補正
（６月）

0

△ 306,908

△ 306,908

0

0

635,247

414,000

0

令和５年度中
積立・取崩額

221,247

635,247

0

基金名称

財政調整基金

減債基金

区分

積立額

取崩額

増減

積立額

取崩額

増減

増減合　計

△ 247,405

367,046

５号補正
（12月）

0

△ 213,718

△ 213,718

0

0

0

△ 213,718

0

0

0

0

0

0

0

７号補正
（３月）

5,889

608,562

614,451

111,597

△ 359,002

補正後現在高

425,480

△ 1,361,806

△ 936,326

116,340

△ 759,002

5,329,195

4,333,887

△ 642,662

△ 1,578,988 9,663,082
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【歳出】 【歳入】
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1 財政管理費 財政課 13,587 1 419,012

2 総務管理費職員給与管理事業費 総務課 △ 13,701 2 206,740

3 市街地民間活力応援事業 地域振興課 △ 20,000 3 △ 3,760

4
価格高騰重点支援給付金支給事業
（コロナ対応）

社会福祉課 △ 38,406 4 △ 15,154

5 私立保育所等運営事業 こども福祉課 36,297 5 91,443

6 保育サービス推進事業 こども福祉課 13,139 6 △ 30,143

7 生活保護扶助事業 社会福祉課 △ 77,200 7 56,232

8 さいきっ子医療費助成事業 こども福祉課 18,492 8 4,250

9
産地生産基盤パワーアップ事業（国の
補正）

農政課 35,151 9 △ 684,750

10
林道岸ノ上庵ノ木線開設事業（国の
補正）

林業課 35,970 10 △ 853

11
福泊漁港海岸保全施設整備事業（高
潮対策）

水産課 71,835 11 310,500

12 企業立地助成金事業 商工振興課 △ 85,000 353,517

13 県施行等土木負担金事業 建設総務課 29,725

14 港湾整備負担金事業（国の補正） 建設総務課 265,125

15
道路新設改良交付金事業（国の補
正）

建設課 11,702

16
通学路緊急対策補助事業（国の補
正）

建設課 30,245 ◎特別会計予算額

17 上堅田地区公民館建設事業 社会教育課 △ 24,345 補正額 補正後

18 市債繰上償還元金 財政課 359,002 1,039 9,463,992

△ 308,101 △ 679 126,822

353,517 41,614 1,373,537

1,291 9,982,020

◎企業会計予算額 △ 389 36,147

補正額 補正後 △ 38,009 486,388

812 2,547,478 571 257,291

65,748 2,809,182 △ 1,185 62,091

地方卸売市場事業特別会計

国民健康保険特別会計（事業勘定）

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

国民健康保険特別会計（直診勘定）

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計 生活排水処理事業特別会計

      その他事業

漁業集落排水事業特別会計

合　　　　計　　　　額

農業集落排水事業特別会計

市債

合　　　　計　　　　額

会　　計　　名

会　　　計　　　名

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

令和５年度一般会計補正予算（第７号）等の主な内容

款

市税

地方交付税

分担金及び負担金

使用料及び手数料
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1 財政管理費 財政課 13,587 13,587

2 総務管理費職員給与管理事業費 総務課 △ 13,701 △ 13,701

3 市街地民間活力応援事業 地域振興課 △ 20,000 △ 20,000 0

4
価格高騰重点支援給付金支給事業
（コロナ対応）

社会福祉課 △ 38,406 89,695 △ 128,101

5 私立保育所等運営事業 こども福祉課 36,297 △ 10,734 47,031

6 保育サービス推進事業 こども福祉課 13,139 13,139

7 生活保護扶助事業 社会福祉課 △ 77,200 △ 72,150 △ 5,050

8 さいきっ子医療費助成事業 こども福祉課 18,492 8,900 9,592

9
産地生産基盤パワーアップ事業（国の
補正）

農政課 35,151 29,291 5,860

10
林道岸ノ上庵ノ木線開設事業（国の補
正）

林業課 35,970 25,179 10,700 91

11
福泊漁港海岸保全施設整備事業（高
潮対策）

水産課 71,835 50,283 21,500 52

12 企業立地助成金事業 商工振興課 △ 85,000 49,200 △ 134,200

13 県施行等土木負担金事業 建設総務課 29,725 △ 9,500 39,225

14 港湾整備負担金事業（国の補正） 建設総務課 265,125 265,100 25

15 道路新設改良交付金事業（国の補正） 建設課 11,702 6,377 5,300 25

16 通学路緊急対策補助事業（国の補正） 建設課 30,245 17,532 11,700 1,013

17 上堅田地区公民館建設事業 社会教育課 △ 24,345 △ 21,400 △ 2,945

18 市債繰上償還元金 財政課 359,002 359,002

△ 308,101 △ 76,526 △ 31,000 △ 396,518 195,943

353,517 58,947 310,500 △ 416,518 400,588

      その他事業

合　　　　計　　　　額

令和５年度一般会計補正予算（第７号）の主な内容の財源内訳

№ 事　　業　　名 担当課 補正額
財　　源　　内　　訳

●交付金限度額　３５１，５９３千円（うち充当済額：３５１,５９３千円）
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 予算額 対象事業費
臨時交付金

充当額
備　考

1
価格高騰重点支援給付金支給事業（コロナ
対応）

社会福祉課 351,716 351,593 351,593

351,716 351,593 351,593

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金(R５低所得)の充当状況（７号補正後）

合　　　　　計


