令和5年度一般会計補正予算(第7号)等の概要

今回の一般会計補正予算(第7号)は、歳入歳出それぞれ353,517千円を増額しています。これにより補正後の令和5年度の予算総額は49,295,923千円となります。

今回の補正は、事業費の確定に伴う調整が主なものとなりますが、国の補正(1号)に伴う 国直轄の港湾整備負担金事業等について増額計上しています。また、住民税非課税世帯等に対 する価格高騰重点支援給付金支給事業(コロナ対応)等について、事業費見込みにより減額計 上したほか、普通交付税再算定に伴う増額分等を活用し地方債の繰上償還を行うための償還金 を計上しています。

歳入については、国税収入の補正等に伴い普通交付税の再算定が行われ追加交付されたことから地方交付税を増額計上したほか、各事業に係る国庫支出金、県支出金について必要な補正を行っています。また市税等についても実績により所要の計上を行い、財政調整基金及び減債基金繰入金で財源調整を行っています。

このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 特別会計については、国民健康保険特別会計ほか6会計について、企業会計については、水 道事業会計及び下水道事業会計について補正予算を計上しています。

【一般会計】主な歳出の内容は、次のとおりです。

市 3/10)

1	財政管理費(財政課)P31	13,587千円
	地方債繰上償還に伴う補償金(借入先に支払う利息相当額)を計上	
2	総務管理費職員給与管理事業費(総務課)P31	△13,701千円
	不用見込額の減額及び自己都合退職者に支給する退職手当を増額計上	
3	市街地民間活力応援事業(地域振興課)P33	△20,000千円
	事業費の確定に伴う減額計上	
4	価格高騰重点支援給付金支給事業 (コロナ対応) (社会福祉課) P47	△38,406千円
	事業費の決算見込みにより不用額を減額するもの(国 10/10)	
5	私立保育所等運営事業(こども福祉課)P51	36,297千円
	公定価格の見直しに伴い保育給付費を増額計上(国 1/2、県 1/4、市 1/	/ 4)
6	保育サービス推進事業(こども福祉課)P51	13,139千円
	障がい児保育対策事業の対象児童数の増加により増額するもの	
7	生活保護扶助事業(社会福祉課)P55	△77,200千円
	医療扶助費及び介護扶助費の減額が見込まれるため減額計上(国 3/4、	市 1/4)
8	さいきっ子医療費助成事業(こども福祉課)P57	18,492千円
	インフルエンザ等の医療費の増加に伴い助成費を増額計上	
9	産地生産基盤パワーアップ事業(国の補正)【新規】(農政課)P63	35,151千円
	国の補正(1号)に伴う産地生産基盤パワーアップ事業により、認定額	新規就農者の栽培施
貢	没等の整備に対する補助金給付に要する経費を計上(みかん施設:国 4/8	8、県 1/8、市 1/8)
10	林道岸ノ上庵ノ木線開設事業(国の補正)【新規】(林業課)P71	35,970千円
	国の補正 (1号) に伴う林道岸ノ上庵ノ木線の開設に要する経費を計上	(国 5/10、県 2/10、
	国の補正(1号)に伴う林道岸ノ上庵ノ木線の開設に要する経費を計上	(国 5/10、県 2/10、

11 福泊漁港海岸保全施設整備事業(高潮対策)(水産課)P75 71,835千円

農山漁村地域整備交付金事業の事業間調整(農業集落排水事業との調整)を行い、福泊漁 港海岸保全施設整備の事業進捗を図るための経費を増額計上(国 5/10、県 2/10、市 3/10)

12 企業立地助成金事業(商工振興課)P77

△85,000千円

助成対象設備等の設置完成時期の遅れや交付要件に該当しなかったこと等による不用額を 減額計上

13 県施行等土木負担金事業 (建設総務課) P81

29.725千円

県施行土木事業に係る市町村負担金額の変更に伴い負担金を増額計上

14 港湾整備負担金事業 (国の補正) 【新規】 (建設総務課) P81

265,125千円

国の補正(1号)に伴う国直轄の港湾改修事業(佐伯港改修女島地区)に係る負担金を 計上

15 道路新設改良交付金事業(国の補正)【新規】(建設課)P85

11,702千円

国の補正(1号)に伴う提内線の整備に係る事業費を増額計上(国 54.5/100)

16 通学路緊急対策補助事業(国の補正)【新規】(建設課)P85

30,245千円

国の補正(1号)に伴う前方大野線の整備に係る事業費を増額計上(国 59.95/100)

17 上堅田地区公民館建設事業(社会教育課)P105

△24,345千円

公民館建設事業の計画を見直したことによる不用額を減額するもの

18 市債繰上償還元金【新規】(財政課)P107

359,002千円

今年度及び令和3年度の普通交付税の再算定で創設された「臨時財政対策債償還基金 費」に伴う増額分を活用し、過去に借り入れた臨時財政対策債の繰上償還を行うもの

【特別会計】主な内容は、次のとおりです。

1 国民健康保険特別会計(事業勘定)(保険年金課)

1,039千円

基金利息確定による増額補正及び保険基盤安定負担金の確定等に伴う財源更正

2 国民健康保険特別会計(直診勘定)(保険年金課)

備品購入費(医療用機械器具)確定に伴う不用額の減額補正及び県支出金決定に伴う財 源更正及び基金利息確定による減額補正

3 後期高齢者医療特別会計(保険年金課)

41,614千円

保険料徴収額が当初予算額を上回ることが見込まれることによる増額補正及び市町村負 担金額確定等による財源更正

4 介護保険特別会計(高齢者福祉課)

1,291千円

基金利息確定による増額補正及び国庫支出金の決算見込みに伴う歳入予算の調整

5 地方卸売市場事業特別会計(水産課)

△389千円

確定申告による消費税等の確定による補正及び財源の調整

6 農業集落排水事業特別会計(営業課)

△38,009千円

農山漁村地域整備交付金事業の工事請負契約解除に伴う経費の調整

7 漁業集落排水事業特別会計(営業課)

571千円

消費税納付額確定に伴う増額補正

8 生活排水処理事業特別会計(営業課)

△1,185千円

国庫支出金の減額に伴う調整

【企業会計】主な内容は、次のとおりです。

1 水道事業会計(営業課)

812千円

貸付利率の改定に伴う企業債利息の増額計上

2 下水道事業会計(営業課)

65,748千円

国の補正(1号)に伴う浸水対策に係る事業費を増額計上(国50/100 又は55/100)

●令和5年度一般会計予算総額の推移

(単位:千円)

	当 初	1号補正 (4月専決)	2 号 補正 (6月)	3 号 補正 (9月)	4 号 補正 (12月)
補正額		93,989	1,064,603	709,291	1,504,297
予算総額	44,430,000	44,523,989	45,588,592	46,297,883	47,802,180

	5号補正 (12月)	6号補正 (1月専決)	7号補正 (3月)
補正額	816,976	323,250	353,517
予算総額	48,619,156	48,942,406	49,295,923

●財政調整基金等の状況: 令和5年度一般会計補正予算(第7号)

(単位:千円)

基金名称	令和4年度末	区分	当 初	1号補正 (4月専決)	2号補正 (6月)	3号補正 (9月)	4号補正 (12月)
財政調整基金		積立額	5,591	0	0	414,000	0
	6,265,521	取崩額	△ 848,639	0	△ 306,908	221,247	△ 822,350
		増減	△ 843,048	0	△ 306,908	635,247	△ 822,350
		積立額	4,743	0	0	0	0
減債基金	4,976,549	取崩額	△ 400,000	0	0	0	0
		増減	△ 395,257	0	0	0	0
合 計	11,242,070	増減	△ 1,238,305	0	△ 306,908	635,247	△ 822,350

基金名称	区分	5号補正 (12月)	6号補正 (1月専決)	7号補正 (3月)		令和5年度中 積立・取崩額	補正後現在高
	積立額	0	0	5,889		425,480	
財政調整基金	取崩額	△ 213,718	0	608,562		Δ 1,361,806	5,329,195
	増減	△ 213,718	0	614,451	0	△ 936,326	
	積立額	0	0	111,597		116,340	
減債基金	取崩額	0	0	△ 359,002		△ 759,002	4,333,887
	増減	0	0	△ 247,405	0	△ 642,662	
合 計	増減	△ 213,718	0	367,046	0	△ 1,578,988	9,663,082

令和5年度一般会計補正予算(第7号)等の主な内容

【歳入】 (単位:千円)

【成	出出		【尿	[人]		(単位:千円)	
No.	事業名	担当課	補正額	No.	款		補正額
1	財政管理費	財政課	13,587	1	市税		419,012
2	総務管理費職員給与管理事業費	総務課	△ 13,701	2	地方交付税		206,740
3	市街地民間活力応援事業	地域振興課	△ 20,000	3	分担金及び負担金		△ 3,760
4	価格高騰重点支援給付金支給事業 (コロナ対応)	社会福祉課	△ 38,406	4	使用料及び手数料		△ 15,154
5	私立保育所等運営事業	こども福祉課	36,297	5	国庫支出金		91,443
6	保育サービス推進事業	こども福祉課	13,139	6	県支出金		△ 30,143
7	生活保護扶助事業	社会福祉課	△ 77,200	7	財産収入		56,232
8	さいきっ子医療費助成事業	こども福祉課	18,492	8	寄附金		4,250
9	産地生産基盤パワーアップ事業(国の 補正)	農政課	35,151	9	繰入金		△ 684,750
10	林道岸ノ上庵ノ木線開設事業(国の 補正)	林業課	35,970	10	諸収入		△ 853
11	福泊漁港海岸保全施設整備事業(高 潮対策)	水産課	71,835	11	市債		310,500
12	企業立地助成金事業	商工振興課	△ 85,000		合 計 額		353,517
13	県施行等土木負担金事業	建設総務課	29,725				
14	港湾整備負担金事業(国の補正)	建設総務課	265,125				
15	道路新設改良交付金事業(国の補 正)	建設課	11,702				
16	通学路緊急対策補助事業(国の補 正)	建設課	30,245	():	特別会計予算額		
17	上堅田地区公民館建設事業	社会教育課	△ 24,345		会 計 名	補正額	補正後
18	市債繰上償還元金	財政課	359,002	匤	民健康保険特別会計(事業勘定)	1,039	9,463,992
	その他事業		△ 308,101	玉	民健康保険特別会計(直診勘定)	△ 679	126,822
	合 計 額		353,517	後	战期高齢者医療特別会計	41,614	1,373,537
				ĵì	護保険特別会計	1,291	9,982,020
◎企業会計予算額				地	2方卸売市場事業特別会計	△ 389	36,147
	会 計 名	補正額	補正後	農	建業集落排水事業特別会計	△ 38,009	486,388
水	道事業会計	812	2,547,478	漁	食業集落排水事業特別会計	571	257,291
下	水道事業会計	65,748	2,809,182	生	活排水処理事業特別会計	△ 1,185	62,091

令和5年度一般会計補正予算(第7号)の主な内容の財源内訳

(単位:千円)

Na	車 衆 々	+□ \/ ==	建工物	財源内訳				
No.	事業名	担当課	補正額	国県支出金	地方債	その他	一般財源	
1	財政管理費	財政課	13,587				13,587	
2	総務管理費職員給与管理事業費	総務課	△ 13,701				△ 13,701	
3	市街地民間活力応援事業	地域振興課	△ 20,000			Δ 20,000	0	
4	価格高騰重点支援給付金支給事業 (コロナ対応)	社会福祉課	△ 38,406	89,695			△ 128,101	
5	私立保育所等運営事業	こども福祉課	36,297	Δ 10,734			47,031	
6	保育サービス推進事業	こども福祉課	13,139				13,139	
7	生活保護扶助事業	社会福祉課	△ 77,200	Δ 72,150			△ 5,050	
8	さいきっ子医療費助成事業	こども福祉課	18,492		8,900		9,592	
9	産地生産基盤パワーアップ事業(国の 補正)	農政課	35,151	29,291			5,860	
10	林道岸ノ上庵ノ木線開設事業(国の補 正)	林業課	35,970	25,179	10,700		91	
11	福泊漁港海岸保全施設整備事業(高 潮対策)	水産課	71,835	50,283	21,500		52	
12	企業立地助成金事業	商工振興課	△ 85,000		49,200		△ 134,200	
13	県施行等土木負担金事業	建設総務課	29,725		△ 9,500		39,225	
14	港湾整備負担金事業(国の補正)	建設総務課	265,125		265,100		25	
15	道路新設改良交付金事業(国の補正)	建設課	11,702	6,377	5,300		25	
16	通学路緊急対策補助事業(国の補正)	建設課	30,245	17,532	11,700		1,013	
17	上堅田地区公民館建設事業	社会教育課	△ 24,345		Δ 21,400		△ 2,945	
18	市債繰上償還元金	財政課	359,002				359,002	
	その他事業		Δ 308,101	△ 76,526	Δ 31,000	△ 396,518	195,943	
	合 計 額		353,517	58,947	310,500	△ 416,518	400,588	

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金(R5低所得)の充当状況(7号補正後)

●交付金限度額 351, 593千円(うち充当済額:351,593千円)

(単位:千円)

No.	事 業 名	担当課	予算額	対象事業費	臨時交付金 充当額	備考
1	価格高騰重点支援給付金支給事業(コロナ 対応)	社会福祉課	351,716	351,593	351,593	
	合 計		351,716	351,593	351,593	